
COMUNE DI CASALINO
Provincia di Novara

COPIA

DELIBERAZIONE N. 40
DEL 23.02.2012

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: PROPOSTA DI ADESIONE ASSOCIAZIONE ‘100 CASCINE’. DISPOSIZIONI.

L’anno   duemiladodici   addì  23  del mese di  FEBBRAIO  alle ore  19,30  convocata nei modi 

prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei signori:

Presenti Assenti

FERRARI SERGIO Sindaco X

LEONARDI DAMIANO Vicesindaco X

CURINO GIANBATTISTA Assessore X

GALLAVERNA MARINELLA Assessore X

3 1

Partecipa il Segretario Comunale Favino Dott. Giuseppe, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Il signor FERRARI SERGIO nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, constatata 
la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



OGGETTO: PROPOSTA DI ADESIONE ASSOCIAZIONE ‘100 CAS CINE’. DISPOSIZIONI.

LA GIUNTA COMUNALE

SU relazione del Sindaco, che riferisce in merito alla presente proposta deliberativa;

RICHIAMATA la propria, precedente deliberazione n. 22 del 27.01.2012, con la quale – a riguardo 
del  castello  di  Peltrengo  –  venivano  fornite  precise  disposizioni  al  Responsabile  del  Servizio 
Tecnico,  affinché  potesse  comunicare  alle  Proprietà  interessate,  la  disponibilità  da  parte 
dell’Amministrazione  comunale,  all’eventuale  approfondimento  del  procedimento,  finalizzato 
all’acquisizione bonaria degli immobili oggetto della presente, prendendo in considerazione anche 
l’ipotesi di alienazione, ai vigenti valori di mercato e tenuto conto dello stato di conservazione degli 
stessi beni;

VERIFICATE le positive risposte in tal senso da parte delle Proprietà interessate e l’opportunità di 
aderire all’Associazione ‘100 Cascine’ di Milano, che sta operando affinché non vengano perdute 
in silenzio le cascine storiche del territorio e per rendere consapevoli le istituzioni e l'opinione pub-
blica del grande patrimonio storico-architettonico in pericolo di estinzione conformato dalle più di 
100.000 cascine presenti nella pianura padana e sulle alture circostanti;

DATO ATTO altresì che aderire a questo sodalizio significa anche contribuire all'ideazione di nuovi 
progetti e nuove funzioni che consentano di rendere le cascine nuovamente attive, beneficiare di 
agevolazioni e accordi e partecipare ai diversi progetti e iniziative promosse dall'Associazione e 
dei suoi partner;

PRESO ATTO dell’opportunità di fornire apposite disposizioni al Responsabile del Servizio Affari 
Generali – Funzione Turismo, per l’attivazione dei procedimenti finalizzati alla suddetta adesione;

ATTESO  l'allegato  parere  favorevole  circa  la  regolarità  tecnica  della  presente  deliberazione, 
espresso ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lvo 267/2000, dal Responsabile del servizio interes-
sato;

CON VOTI unanimi favorevoli resi palesemente;

DELIBERA

DI DEMANDARE – per le motivazioni in premessa citate e qui interamente richiamate – al Respon-
sabile del Servizio Affari Generali – Funzione Turismo, l’attivazione dei procedimenti finalizzati al-
l’adesione all’Associazione ‘100 Cascine’ di Milano, che sta operando affinché non vengano perdu-
te in silenzio le cascine storiche del territorio e per rendere consapevoli le istituzioni e l'opinione 
pubblica del grande patrimonio storico-architettonico in pericolo di estinzione conformato dalle più 
di 100.000 cascine presenti nella pianura padana e sulle alture circostanti.

DI PRENDERE ATTO altresì, che aderire a questo sodalizio significa anche contribuire all'ideazio-
ne di nuovi progetti e nuove funzioni che consentano di rendere le cascine nuovamente attive, be-
neficiare di agevolazioni e accordi e partecipare ai diversi progetti e iniziative promosse dall'Asso-
ciazione e dei suoi partner.

DI DICHIARARE il presente atto, con successiva votazione, immediatamente eseguibile.



COMUNE DI CASALINO
______________________________________________________________________________

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA

VISTA l’allegata deliberazione, n. 40 del 23.02.2012 si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 
1 D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche.

(  ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole

con i seguenti rilievi

   Il Responsabile del Servizio
- F.to Dott. Giuseppe Favino -

************************************************** 



Letto approvato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Ferrari Sergio F.to Favino Dott. Giuseppe

=========================================================================

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267)

Reg. Pubb. n. _______

Certifico,  io  sottoscritto  Messo,  che  copia  del  presente  verbale  viene  pubblicato  il  giorno 

___________________ all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi.

lì, _____________________
IL MESSO

F.to Balossini Etienne

=========================================================================

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Favino Dott. Giuseppe

=========================================================================

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione:

E'  divenuta esecutiva  in  data  ___________________ ai  sensi  dell'art.  134 comma 4 D.Lgs. 
267/2000

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Favino Dott. Giuseppe


